

# 天津绿茵景观生态建设股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	绿茵生态	股票代码	002887
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	冯佳	钱婉怡	
办公地址	天津市滨海高新区华苑产业区开华道 20 号南开科技大厦主楼 15 层	天津市滨海高新区华苑产业区开华道 20 号南开科技大厦主楼 15 层	
电话	022-58357576	022-58357576	
电子信箱	tjluyin@tjluyin.com	tjluyin@tjluyin.com	

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	434,029,381.97	383,312,834.71	13.23%
归属于上市公司股东的净利润(元)	130,211,899.88	107,652,293.64	20.96%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	127,226,005.96	103,912,497.61	22.44%
经营活动产生的现金流量净额(元)	43,738,878.32	-79,521,629.35	155.00%
基本每股收益(元/股)	0.4173	0.3450	20.96%

稀释每股收益（元/股）	0.4173	0.3450	20.96%
加权平均净资产收益率	6.66%	6.00%	0.66%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,316,203,190.04	2,965,221,778.01	11.84%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,994,421,938.20	1,916,210,038.31	4.08%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	14,253		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
卢云慧	境内自然人	40.10%	125,115,120	125,115,120		
祁永	境内自然人	22.50%	70,200,000	70,200,000		
深圳市国信弘盛股权投资基金（有限合伙）	境内非国有法人	5.00%	15,599,880	0		
天津绿之茵管理咨询有限公司	境内非国有法人	3.11%	9,711,000	9,711,000		
杨建伟	境内自然人	1.68%	5,250,180	3,937,635		
卢云平	境内自然人	0.94%	2,925,000	2,925,000		
中国工商银行—广发聚富开放式证券投资基金	其他	0.43%	1,341,125	0		
章建刚	境内自然人	0.28%	867,875	0		
中国银行股份有限公司—华安汇智精选两年持有期混合型证券投资基金	其他	0.27%	832,330	0		
肖金燕	境内自然人	0.25%	795,090	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	除卢云慧、祁永为夫妻关系，卢云平为卢云慧之弟，卢云慧持有绿之茵 21.50% 股份的关联关系外，未得知公司股东之间存在其他关联关系或一致行动事项。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

# 三、经营情况讨论与分析

## 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

是

参照土木工程建筑业披露

2020年上半年，新冠病毒疫情爆发，公司积极采取各项措施，在履行上市公司社会责任的同时有效降低经营风险，在确保员工安全、健康的前提下，积极有序的恢复公司各项生产经营活动；公司管理团队紧紧围绕年初董事会制定的年度经营计划，依托公司全产业链优势，紧紧围绕生态修复、市政园林、环境治理及文旅产业四大业务板块进行技术创新和业务拓展，在优势业务板块进一步提升各项核心竞争力、巩固优势地位；其次，强化风险管控导向，着力加强精细化管理程度，始终保持资产运营效率和资产质量领先行业。

报告期内，公司实现营业收入43,402.94万元，较上年同期增长13.23%；实现营业利润15,923.59万元，较上年同期增长27.18%；实现利润总额15,800.95万元，较上年同期增长26.72%；实现归属于上市公司股东的净利润13,021.19万元，较上年增长20.96%。截止报告期末，公司资产总额331,620.32万元，比上年同期增长11.84%，归属于上市公司股东的所有者权益199,442.19万元，较上年增长4.08%。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

本公司自2020年1月1日起执行财政部2017年修订的《企业会计准则第14号-收入》（以下简称“新收入准则”），变更后的会计政策参照会计政策之第（三十九）项收入准则。

执行新收入准则对本公司的影响

于2020年1月1日之前的收入准则确认与新收入准则要求不一致的，本公司按照新收入准则的要求进行衔接调整。涉及前期比较财务报表数据与新收入准则要求不一致的，本公司未调整可比期间信息。“新收入准则”采用将首次执行的累积影响调整至实施当年年初的留存收益。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明**

√ 适用 □ 不适用

1. 本期纳入合并财务报表范围的子公司共12户，具体包括：

子公司名称	子公司类型	级次	持股比例 (%)	表决权比例 (%)
天津青川科技发展有限公司	全资子公司	2	100.00	100.00
天津青峰苗木有限公司	全资子公司	2	100.00	100.00
天津百绿园林景观设计有限公司	全资子公司	2	100.00	100.00
天津新大地园林养护工程有限公司	全资子公司	2	100.00	100.00
丰镇市丰隆生态民俗文化旅游产业有限公司	控股子公司	2	70.00	70.00
陕西津秦园林绿化工程有限公司	控股子公司	2	51.00	51.00
丰镇市津丰驰咨询有限公司	全资子公司	3	100.00	100.00
重庆津秦市政园林工程有限公司	控股子公司	2	51.00	51.00
天津市丽茵林业有限公司	控股子公司	2	90.00	90.00
天津青川建设发展有限公司	全资子公司	3	100.00	100.00
山东津阳城市建设投资有限公司	控股子公司	2	89.91	89.91
重庆津瑞诚建设工程有限公司	全资子公司	4	100.00	100.00

子公司的持股比例不同于表决权比例的原因、以及持有半数或以下表决权但仍控制被投资单位的依据说明详见“附注八、在其他主体中的权益（一）在子公司中权益”。

本期纳入合并财务报表范围的主体较上期相比，增加1户，减少0户，其中：

本期新纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过受托经营或承租等方式形成控制权的经营实体

名称	变更原因
重庆津瑞诚建设工程有限公司	不购成业务合并的主体

2. 本期无不再纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过委托经营或出租等方式丧失控制权的经营实体

合并范围变更主体的具体信息详见“附注七、合并范围的变更”。

天津绿茵景观生态建设股份有限公司

董事长：卢云慧

2020年7月21日